



Folketingets Uddannelsesudvalg

Afdelingen for gymnasiale
uddannelser

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 199 (Alm. del):

22-04-2009

I brev af 25. marts 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 199:

"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 20/3-09 fra Aalborg Katedralskole, vedr. et særligt tilrettelagt hf-forløb for unge med aspergersyndrom, jf. UDU alm. del - bilag 254?"

Hvad er baggrunden for at ministeriet afviser forløbet?"

Svar:

Aalborg Katedralskole ønsker i samarbejde med Autismecenter Nordbo at udbyde et særligt tilrettelagt tre-årigt hf-forløb for unge med Aspergers syndrom.

Undervisningsministeriet har på baggrund af forespørgsel fra Aalborg Katedralskole om tilskudsmulighederne vejledt skolen om reglerne for tre-årige tilrettelæggelser af hf samt om dispensationsmulighederne.

Under forhandlingerne om gymnasiereformen i 2003 blev det drøftet at give mulighed for, at skolerne kunne udbyde tre-årige hf-forløb for kursister med særlige forudsætninger - for eksempel unge med personlige, psykiske eller sociale problemer. Ved gymnasieforliget blev der imidlertid ikke opnået enighed om en sådan særlig tre-årig tilrettelæggelse.

Ministeriet har således ikke hjemmel til at godkende udbud af særligt tilrettelagte tre-årige hf-forløb for kursister med Aspergers syndrom eller andre handicap.

Hf-uddannelsen tilrettelagt som enkeltfagsundervisning kan derimod tages over flere år og tilrettelægges, så den tager hensyn til kursistens særlige behov for længere tid til at gennemføre uddannelsen.

Det fremgår af dagspressen (Nordjyske Stifttidende, 15. april 2009), at Aalborg Katedralskole har indgået et samarbejde med VUC Nordjylland om at udbyde et særligt hf-forløb, tilrettelagt som enkeltfagsundervisning og med en samlet varighed på 3 år, for asperger-elever.

Der gennemføres for øjeblikket (sats)puljefinansierede forsøg i stx med 3-årige forløb for aspergere. Uddannelsestiden er således ikke forlænget i forhold til ordinære forløb, og der er ikke i øvrigt givet dispensation fra lovens bestemmelser. Disse forsøg er meget dyre med en merpris ud over taxametertilskuddet på mindst 220.000 kr. pr. elev for et gymnasieforløb. Merudgifterne skal alene finansiere omkostningerne ved, at undervisningen gennemføres på meget små hold.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder